РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«НИЖНЕКОКУЙСКОЕ»

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 марта 2023года                                                                                     №18
с. Нижний Кокуй

О первоочередных мерах по подготовке к  пожароопасному сезону сельского поселения « Нижнекокуйское» в 2023году

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21.12.1994г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст.7 Устава сельского поселения «Нижнекокуйское».  Администрация сельского поселения «Нижнекокуйское» постановляет:
1. Обеспечение первоочередных мер пожарной безопасности осуществить проведением превентивных мероприятий по недопущению возникновения пожаров и своевременной организацией их тушения имеющими на территории поселения силами и средствами:
В срок до 25 марта 2023г:
- привести в исправное техническое состояние мотопомпы;
- создать резерв материально-технических средств (РЛО, ГСМ, метла, лопаты, топоры) и продуктов питания для обеспечения работы добровольных пожарных дружин на срок не менее 5 суток;
- провести обучение, вакцинацию (ревакцинацию)  членов пожарной команды;
- создать патрульные, патрульно-маневренные группы;
-  разработать (переработать) и утвердить в установленном порядке паспорт пожарной безопасности населенного пункта лесоучастка Саранная.

2. В срок до 30 марта 2023г:
- привести в исправное состояние звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения;
- организовать оформление информационных стендов на противопожарную тематику в местах массового пребывания людей  и в местах въездов в лесные массивы;
- составить реестр лиц, имеющих сенокосные угодья, и провести подворный обход лиц в селах (Нижний Кокуй, Барановск, Саранная), имеющих личные подсобные хозяйства с предупреждением их под роспись о запрете выжиганий сенокосных угодий, мест выпаса скота в весенний период;

До начала пожароопасного сезона завершить выполнение работ:
- на территории сельского поселения «Нижнекокуйское» создать (обновить) вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы не менее 10 метров. Профилактические отжиги проводить под руководством работников Балейского территориального отдела Государственной лесной службы.
- по своевременной очистке объектов организаций различных форм собственности от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и прочих горючих материалов. Запретить сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов;

Заключить соглашение с Балейским отделом КГСАУ «Забайкаллесхоз» об оказании содействия в привлечении членов ДПД и населения к тушению лесных пожаров;
[bookmark: _GoBack]С 25 марта 2023года организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров;

До начала пожароопасного сезона:
- провести детальную ревизию источников наружного противопожарного водоснабжения, имеющихся в населенных пунктах (водокачки), создать условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения;
- создать в населенных пунктах запасы огнетушащих средств;

Организовать  профилактическую работу с населением о складывающейся лесопожарной обстановке, мерах пожарной безопасности как в лесах, так и в населенных пунктах и по формированию бережного отношения к лесу;

Определить ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки. При приближении лесного или другого ландшафтного пожара к населенному пункту (объекту) незамедлительно информировать дежурного диспетчера ЕДДС.

3. Руководителям учебных заведений
 не менее двух раз в год проводить  инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и  практические тренировки их действий в случае угрозы и возникновения пожаров;
организовать проведение дополнительных занятий с учащимися и населением о мерах пожарной безопасности  в быту и в лесных массивах, а также подготовку информационных бесед и сообщений, передаваемых по средствам массовой информации.
5. Рекомендовать руководителям организаций оснастить территории объектов  средствами пожарной сигнализации и оповещения, первичными средствами тушения пожаров, противопожарным инвентарем.
6. Общественным инструкторам по пожарной безопасности проводить агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе и лесных массивах, необходимости своевременного ремонта печного отопления. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением в администрацию сельского поселения.
7. Председателю колхоза «Искра» провести работу по выполнению противопожарных мероприятий, имеющими объекты в лесу (животноводческие и другие стоянки) к подготовке к пожароопасному сезону 2022года, очистке прилегающей территории от горючего мусора и сухого травостоя а также приведению в готовность сил и средств для защиты объектов от лесных и других ландшафтных пожаров.
8. Признать утратившими силу постановление от 28.02.2022 года №16 «О первоочередных мерах по подготовке к  пожароопасному сезону сельского поселения « Нижнекокуйское» в 2022году»
  9. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня официального обнародования.
10. Настоящее постановление обнародовать в установленном Уставом порядке.

Глава сельского поселения
 «Нижнекокуйское»                                              Дутова В.Ю.